PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  107/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife,  23 de maio de 2023.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Prezados/as,

Considerando que a Educação Inclusiva deve perpassar por todas as modalidades da

educação básica, onde todos os sujeitos precisam estar preparados para conviver com as

diferenças, garantindo a plena inclusão dos estudantes com, a Secretaria Executiva de Gestão

Pedagógica, através da Gerência de Educação Especial (GEE)  convida os professores/as da

RMER para participarem do SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA  a ser realizado no

auditório Dom Hélder da Escola de Formação de Educadores Professor Paulo Freire, nos dias 25

e 26/05/2023 nos turnos manhã e tarde.

O objetivo do seminário é aprofundar a reflexão de temas voltados para a cultura de

inclusão e a socialização de práticas inclusivas exitosas nas Unidades Educacionais da Rede

Municipal de Ensino do Recife e parcerias, promovendo a troca de experiências entre professores,

de modo a refletir sobre seus desafios, avanços e possibilidades. O seminário tem como tema

Cultura de Inclusão: só depende de nós.

O Seminário contará com 452 vagas, a serem preenchidas por ordem de inscrição.

Data: 25 e 26/05/2023
Horário: Manhã (8:00 às 12:00) e Tarde (13:30 às 17:30)
Local: Auditório Dom Hélder - EFER
Link para inscrição: https://forms.gle/A1cJTzeNoXTN7k1FA

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

 Atenciosamente,

Ana Coelho Vieira Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Adilza Gomes
Gerente de Educação Especial